ATA DE REUNIÃO 10/09/2024
Aos 10 dias do mês de setembro do ano de 2024, às 14 horas, realizou-se remotamente à
Reunião da Comissão de Orientação e Fiscalização do Conselho Regional de Psicologia - 4ª
Região, sob a Presidência da Conselheira Júnia Maria Campos Lara e participação do Conselheiro
Márcio Rocha Damasceno e Conselheira Cláudia Aline Carvalho Espósito. Registradas as
presenças da Gerente Técnica dos psicólogos fiscais Flávia Santana. Presenças: Angelaine,
Carolina Braga, Carolina Murta, Cláudia Dias, Cláudia Espósito (Conselheira), Flávia Santana
(Gerente Técnica), Júnia Lara (Conselheira Presidenta(e)), Larissa Furtado (Assessora Jurídica),
Laura Meireles (Estagiária Juiz de Fora), Luan (adm. SOF), Marcela Fontes, Marcela Leite, Márcio
Rocha (Conselheiro), Marcone Matos, Rosana (Estagiária Uberlândia), Vanessa Santana, Júlia,
Ingrid e Leidiane (Estagiárias(os) sede). Ausências: André Luiz (Férias), Celina Alkimim, Liziane
Paula (Licença médica). Informes: 1) Reunião COF/Comissão de comunicação (Campanha de
Valorização da Profissão de 14h às 15h). Encaminhamento: Será feito o encaminhamento da
COF sobre ações, pontos e problematizações que foram discutidas na reunião, considerando
pontos pertinentes do setor de orientação e fiscalização. 2) Agendamento de fiscalização I. B. L.
Encaminhamento: Será respondido o e-mail de acordo com a deliberação da COF (Psic. Fiscal
Carolina Murta, Cons. Júnia, Cons. Lorena e Cons. Isabella). 3) Texto orientativo: tradução de
documento psicológico (Leidiane e Carolina Braga). Link: <******>:Foi feita a apresentação do
texto pela estagiária Leidiane. 4) II Congresso Mineiro de Psicologia: temas e material de
apresentação de minicursos / roda de conversa: Apresentado o texto do minicurso (para "roda
de conversa") que será apresentado no II Congresso Mineiro pelas Psic. Fiscais: Carolina Braga,
Cláudia Dias, Marcela Fontes e Marcela Leite. O texto apresentado do minicurso foi aprovado
pela COF. Pontos de Pautas COF plenária (setembro): 1) Ponto conjunto com as comissões
temáticas sobre a minuta da Nota de Estágio (Márcio e Celso). Pontos de Pauta: 1) 245/2024-17.
Centro de Especialidades Médicas de Barão de Cocais (CNES 0863254). O Ministério Público do
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, por meio da
Promotoria de Justiça da Comarca de Barão de Cocais, nos termos do art. 129, VI, da Constituição
Federal; art. 67, I, “b”, da Lei Complementar Estadual nº 34/94; e art. 26, I, “b”, da Lei Federal n.º
8.625/93, REQUISITA à Vossa Senhoria, no prazo de 15 (quinze) dias, realize fiscalização no Centro
de Especialidades Médicas de Barão de Cocais (CNES 0863254), em decorrência das denúncias
apresentadas e para verificação de possíveis irregularidades no exercício profissional e nas
condições do estabelecimento de saúde para o exercício profissional (infraestrutura,
equipamentos, sobrecarga de trabalho) que, porventura, podem acarretar prejuízos ao
atendimento de pessoas com deficiência, residentes no município. Ofício de resposta ao MPMG.
Deliberação: Ofício aprovado. Sem Informes Escritos.

Belo Horizonte, .10 de set. de 2024